
 

ANO XLV                   N.º 145         06/10/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROPLAN, PROGRAD, PROAD..................................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
DAP...............................................................................................................................................................................011 
 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, HUAP, STC, FFE................................................................................................................................................012 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL FONF..............................................................................................................................018 
 
ORDEM DE SERVIÇO DM/HU................................................................................................................................020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 53.082 de 23 de dezembro de 2014 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao Inventário 
do Almoxarifado, Bens Móveis e Intangíveis 
da PROPPI/UFF, com vistas ao encerramento 
do exercício de 2012 – Unidade Gestora 
153248. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 
 

Considerando a solicitação no memorando nº 213/2014, de 17 de dezembro de 2014, da 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação desta Universidade. 

  
RESOLVE: 

 
1 - Instituir Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado, Bens Móveis e Intangíveis da 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), com vistas ao encerramento do 
exercício de 2014 - Unidade Gestora 153248. 
 
2 - Designar para compor a Comissão os seguintes servidores:  
 
– FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1630023;  
 
– LAVÍNIA LEAL SOARES, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1673235; 
 
– MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3082171. 
 
A presidência da Comissão caberá ao servidor FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 54.619 de 18 de setembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.077399/2015-12, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a IVONETE DAS DORES GOMES, matrícula SIAPE nº 
01089908, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701/411, Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 0240334, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 04% (quatro por cento). 
. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 54.626 de 22 de setembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.078231/2015-24,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a NILZA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE 
nº 0307438, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código 701/405, Nível de Classificação 
C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 0236636, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 54.642 de 24 de setembro de 2015. 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.008248/2014-33  

 
RESOLVE:  

 
1 - Conceder pensão temporária para ALEXANDRO CONCEIÇÃO DA CUNHA, no percentual de 
50%, na qualidade de filho inválido, com fundamento do inciso IV, alínea “b” do artigo 217 da Lei nº. 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, do ex-servidor LEVY HENRIQUE DA 
CUNHA, matrícula SIAPE nº. 303228, cargo de Técnico em Eletricidade, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade 
Federal Fluminense, falecido em 30/06/2014 observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, 
alterar cota parte da pensão vitalícia de VERA LUCIA CONCEIÇÃO DA CUNHA de 100% para 
50%, a partir da data de publicação desta portaria                                                                                                                                                                                         
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.643 de 24 de setembro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.006728/2015-41  

 
RESOLVE:  

 
1 - Conceder pensão a MANOEL DA COSTA GRILLO, no percentual  de 100%, na qualidade de 
viúvo, com fundamento no artigo 217, inciso I,  da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 
13.135, de 2015, da ex-servidora  RUTH SICSU GRILLO, matrícula SIAPE nº. 309906, aposentada 
no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecida 
em 27/07/2015, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                                                                          
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 54.652 de 02 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA:  Concessão Retribuição por Titulação de 
Docente em EQUIVALÊNCIA ao 
Reconhecimento de Saberes e 
Competências. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder Retribuição por Titulação em EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de Saberes e 
Competências – RSC - aos Docentes da carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 
permanente da UFF, relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos previstos no art. 18 da Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentado pela Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01, de 20 
de fevereiro de 2014 e Resolução CEPEx nº 357/2015, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
RELAÇÃO DOS DOCENTES DO MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO TECNICO E TECNOLOGICO 
COM DIREITO A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO EM EQUIVALÊNCIA AO RECONHECIMENTO 
DE SABERES E COMPETÊNCIAS ( LEI 12.772/12 E RESOLUÇÃO CEPEx 357/2015) 
 

Ordem Mat. 
Siape Processo/ Nome RSC 

SOLICITADO/OBTIDO 

Retribuição 
por 
Titulação à 
que faz jus 

Efeitos 
Financeiros 
(A PARTIR 
DE) 

01 2766321 
23069.022509/2015-17 
ANA LUCIA DE PINNA 
MENDEZ 

RSC III Doutorado 08/07/2014 

02 1707496 23069.022550/2015-85 
MARCIA DE ASSIS FERREIRA RSC III Doutorado 11/02/2015 

03 2085173 
23069.022489/2015-76 
ROBERTA DE LIMA 
MANCEIRA FLORES 

RSC II Mestrado 04/02/2014 

04 2085220 23069.022490/2015-09 
VALDINEY DA COSTA LOBO RSC III Doutorado 07/02/2014 

05 3069621 
23069.022549/2015-51 
MARIA CRISTINA VAZ 
TAVARES 

RSC II Mestrado 01/03/2013 

06 2090214 23069.022439/2015-99 
MARIA GABRIELA CAPPER RSC III Doutorado 03/09/2015 

07 1866742 23069.022468/2015-51 
LUCIANA SANTOS COLLIER RSC III Doutorado 

 29/01/2014 

08 3083143 23069.022480/2015-65 
IONE HASEGAWA KASSUGA RSC III Doutorado 01/03/2013 

   RSC III Doutorado  
   RSC III Doutorado  
   RSC III Doutorado  
   RSC II Mestrado  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, N.º 05 de 28 de setembro de 2015. 

       

     
RESOLVE:       

 
Designar, os servidores abaixo como coordenadores dos projetos relacionados e os respectivos fiscais dos contratos indicados 

pelos mesmos. 

COORDENADOR MAT.SIAPE FISCAL MAT.SIAPE PROCESSO CONTRATO  
PROJETOS 

FEC 
LEONARDO CARAVANA 
GUELMAN 1076977 LUCIA MARIA PEREIRA BRAVO  1080216 

23069.023984/2014-
11 095/2014 3547 

MOACYR AMARAL 
DOMINGUES FIGUEIREDO 1562770 

PAULO CERSAR FERNANDES DE 
ALMEIDA 6307315 

23069.051852/2014-
80 096/2014 3546 

WILSON MADEIRA FILHO  2291088 
EDUARDO TAVARES DE 
ALVARENGA  6748283 

23069.023768/2014-
76 097/2014 3550 

ESTEFAN MONTEIRO DA 
FONSECA 2145262 CLEVERSON GUIZAN SILVA  3081612 

23069.052462/2014-
27 098/2014 3574 

ESTEFAN MONTEIRO DA 
FONSECA 2145262 JOSÉ ANTÔNIO BAPTISTA NETO  12268070 

23069.052486/2014-
86 099/2014 3575 

JOSÉ GUILHERME ANTUNES 
GUIMARÃES 3107590 

ALEXANDRE DE ARAÚJO LIMA 
BARCELLOS  3077453 

23069.044169/2014-
96 101/2014 3558 

LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS 
CRUZ 307242 MARCIO DOS SANTOS SILVA  1075871 

23069.023567/2014-
79 103/2014 3572 

ANA LUCIA ABRAHÃO DA 
SILVA  7310395 

MAURO LEONARDO S. 
CALDEIRA DOS SANTOS 0311649 

23069.051784/2014-
59 104/2014 3579 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JR.  307642 RODRIGO MOTTA MOLARDI  1854474 
23069.031583/2014-

35 105/2014 3571 
JORGE RIBEIRO DOS PASSOS 
ROSA  1642594 

SÉRGIO MURILO DE SOUZA 
GARCIA  6367023 

23069.044370/2014-
73 106/2014 3576 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 

 
 
 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO  
Pró-Reitor de Planejamento  

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD Nº 12, de 25 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Constitui comissão para análise das 
indicações ao IV Prêmio de Excelência em 
Docência. 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir comissão para análise das indicações ao IV Prêmio de Excelência em Docência. 
 
2 - Designar para compor a referida comissão os seguintes servidores: 
 

Nome Matrícula SIAPE 
JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO 311512 
ELUZIR PEDRAZZI CHACON 310558 
KARLA BIANCA FERNANDES DA COSTA FONTES 2616827 
DÉBORA DE SOUZA JANOTH FONSECA 1516969 

 
3 - Caberá ao primeiro a Presidência da Comissão. 
 
4 - Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº 026 28 de setembro de 2015. 

 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1 - Alterar a DTS nº. 26/2012 de 14 de Dezembro de 2012, que designou o Servidor ARINO 
ESTEVAN OTTONI, matrícula SIAPE nº. 030598, para a fiscalização dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos pertencentes a Gráfica Universitária da UFF, conforme 
Contrato n.°55/2012. 
 
2 - Designar o Servidora MARIA NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS, matricula SIAPE 
0139805, para a fiscalização dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
pertencentes a Gráfica Universitária da UFF, conforme Contrato n.°55/2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  
 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº 27 de 01 de outubro de 2015. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1 - Designar o servidor PEDRO FERNANDES NETO, matrícula SIAPE 1102035, para fiscalizar o 
Contrato n.° 009/2015, celebrado com a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A - EBC. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  
 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 352 de 05 de outubro de 2015 
 

 
SETOR: Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

 
PROCESSO: 23069.002064/2015-41 
 
INTERESSADO: CRISTINA ESTER ACCETTA 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO GAR:   05 /10/2015 
 
  
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do(s) 
período(s) de licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo (a) ex-servidor MAURICIO 
NOGUEIRA SOBROZA, matrícula SIAPE nº 307981, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, 
falecido em 19/05/2004, em favor da beneficiária da pensão vitalícia, CRISTINA ESTER 
ACCETTA, na qualidade de  Viúva, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97.   
 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor 
# # # # # # 

 
Publique-se 

                                                       
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 19 de 24 de setembro de 2015. 

 
EMENTA:  Designação de solicitantes de diárias e 

passagens dentro do Sistema de Concessão 
de Diárias e Passagens (SCDP) 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX Nº. 01 de 14 de janeiro de 2014. 
 
2 – Designar LETÍCIA LOPES TAVARES DE LIMA (Administradora), Matrícula SIAPE nº. 
2633238, NATHALIA MACHADO LIMA (Auxiliar em Administração), Matrícula SIAPE nº. 
1972810 ELISABETH DE MORAES D’ANDREA (Assistente em Administração), Matrícula SIAPE 
nº. 1938019, como Solicitantes de diárias e passagens junto ao Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP, do Instituto de Ciências Exatas (VCX) da Universidade Federal Fluminense em 
Volta Redonda. 
 
3 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 020 de 24 de setembro de 2015 

 
 

EMENTA: Designação da Comissão Científica do 
Instituto de Ciências Exatas. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
1 - Designar os Professores LADÁRIO DA SILVA (SIAPE: 1168141), MICHELE LEMOS DE 
SOUZA (SIAPE 2243492) e RODRIGO GARCIA AMORIM (SIAPE 2247887) para comporem 
Comissão Científica do Instituto de Ciências Exatas (ICEx). 
 
Está DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 050 de 28 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Indicar o servidor NISVAL MAGALHÃES JUNIOR - SIAPE 311170 - Chefe do Centro 
Cirúrgico do HUAP para atuar na fiscalização do Contrato 05/2015, celebrado entre o Hospital 
Universitário Antônio Pedro e a empresa “LINDE GASES LTDA” para prestação de serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva em uma Unidade Geradora de Ar Comprimido Medicinal com 
Cilindros Reserva, do Hospital Universitário Antônio Pedro.   
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº 051, de 28 de setembro de 2015. 
 
 

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Indicar o servidor JOÃO LUIZ FERNANDES - SIAPE 7303201, para atuar na fiscalização do 
Contrato 20/2013, celebrado entre o Hospital Universitário Antônio Pedro e a empresa “IMAGE 
TECNOLOGY LTDA” para prestação de serviços de Suporte Técnico, do Hospital Universitário 
Antônio Pedro.   
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº 052 de 29 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Avaliação de Óbitos 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Avaliação dos óbitos do HUAP. 
 
• ANGELA CRISTINA GOUVÊA CARVALHO, professora, matrícula SIAPE 031.025-7. 
 
• ANGELA MENDES CECÍLIO DE OLIVEIRA, médica, matrícula SIAPE 118.681-9. 
 
• MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, médico, matrícula SIAPE 630.828-9. 
 
• MARGARETH MARA RIBEIRO MATTOS, enfermeira, matrícula SIAPE 306.802. 
 
• MARISA MURAD, médica, matrícula SIAPE 784.77. 
 
• MONICA MAIA DE OLIVEIRA BARROS, médica, matrícula SIAPE 219.246-1. 
 
• ROBERTO PEGORIM DUMAS, professor, matrícula SIAPE 306.793. 
 
• ROSANA MOREIRA SANTANA, enfermeira, matrícula SIAPE 128.031-8. 
 
Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 053 de 30 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Altera determinação de serviço 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a DTS nº 047, de 09/09/2015, publicada no BS nº 138, de 23/09/2015, para: 
 
• Excluir o servidor JOÃO LUIZ FERNANDES, matrícula SIAPE nº 7303201; 
 
• Incluir o servidor ÍTALO LEITE FERREIRA PORTINHO, matrícula SIAPE nº 1512549. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 004 de 28 de setembro de 2015. 
 
 

EMENTA: Designar Comissão 
 
A Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO, matrícula SIAPE 1371242, 
ROBERTO ARAÚJO VIEIRA, matrícula SIAPE 1294311 e EDUARDO CAMILO DA SILVA , 
matrícula SIAPE 1741817, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância 
para a verificação da execução dos objetos dos processos 23069.040284/2013-19 e 23069.041930/11-
95. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão e tem validade por 30 dias, prorrogável por mais 30 
dias. 
 
 

SELMA ALVES DIOS 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, Nº. 09 de 22 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA:  Designa os professores para comporem a 
banca de Seleção Simplificada de Patologia 
Oral. 

 
O Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/NF, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE:  
 
1 - Designar os professores listados em quadro abaixo para compor a banca da Seleção Simplificada 
para Endodontia. 
 
ADRIELE FERREIRA GOUVÊA VASCONCELLOS 
 
KARLA BIANCA FERNANDES DA COSTA FONTES 
 
RAFAELA ELVIRA ROZZA DE MENEZES 
 
RENATA TUCCI 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  
 

ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
Chefe do Departamento de Formação Específica 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 018 

 

SEÇÃO IV 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
ACADÊMICA PARA A ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

FORMAÇÃO ESPECÍFICA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DO CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO DE NOVA FRIBURGO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - 

BIÊNIO 2015/2017 
 

HOMOLOGAÇÃO DA CONSULTA ELEITORAL 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
(RGCE) da Universidade Federal Fluminense (Resolução nº 104/97 do CUV), instituída pela DTS 03, 
de 24 de março de 2015, publicada no BS Nº 059, Seção II, Página 018, em 24/04/2015, torna público o 
resultado da apuração dos votos do processo de Consulta à Comunidade Acadêmica do Campus 
Universitário de Nova Friburgo, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do 
Chefe e Subchefe do Departamento de Formação Específica da Faculdade de Odontologia do Campus 
Universitário de Nova Friburgo da Universidade Federal Fluminense para o Biênio 2015/2017. 
 

 
CONTROLE DE VOTAÇÃO 

 

DOCENTES e TÉC. 
ADMIN. ESTUDANTE TOTAL 

- Número de participantes 
 54+10 404 468 

- Número de votantes 
 34+6 35 75 

- Número de votos válidos 
 36 32 68 

- Número de votos nulos 
 02 01 03 

- Número de votos em branco 
 02 02 04 

- Número de votos em separado 
 07 00 07 

 
LEGENDA: 
 
Pi: total de pontos do candidato i; 
 
VPi: total de votos de professores no candidato i; 
 
VFi: total votos de funcionários técnico-administrativos no candidato i; 
 
VAi: total de votos de alunos no candidato i; 
 
TP: total de professores com direito a voto; 
 
TF: total de funcionários técnico-administrativos com direito a voto; 
 
TA: total de alunos com direito a voto. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 019 

 
 
Decorrido o prazo legal para pedidos de recurso, a CEL não recebeu qualquer solicitação de 
impugnação ou mesmo recontagem dos votos. Com relação ao Art. 71 do RGCE, observa-se que não 
houve mais de 50% dos votos anulados e nem os pontos obtidos pelos votos nulos e brancos foram 
superiores ao somatório dos pontos obtidos por todos os candidatos, depois de aplicada a fórmula 
descrita acima. Sendo assim, a CEL declara válida a eleição, homologando seu resultado final, onde foi 
considerada VENCEDORA a CHAPA 1 constituída pelos docentes ALESSANDRA AREAS E 
SOUZA SIAPE 1671763 (Chefe) e EDUARDO TAVARES COUTINHO SIAPE 1774725 
(Subchefe). 
 

Nova Friburgo, 20 de maio de 2015. 
 
               

NICOLAS HOMSI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 145 06/10/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 020 

 
ORDEM DE SERVIÇO DM/HU, Nº. 03 de 29 de setembro de 2015. 

 
 

 EMENTA: Alterar OS 
 
O DIRETOR MÉDICO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e 
 

RESOLVE:  
 
1 - Alterar a OS DM/HU nº 04, de 21/06/2011, publicada no BS nº 106, de 04/07/2015, para 
acrescentar na listagem anexa daquela Ordem de Serviço os seguintes medicamentos antifúngicos: 
 
• Micafungina 
 
• Anidulafungina 
 
Esta ordem de serviço entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HABERLANDH SODRÉ LIMA 
Diretor Médico do HUAP 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 


	ORDEM DE SERVIÇO DM/HU, Nº. 03 de 29 de setembro de 2015.
	HABERLANDH SODRÉ LIMA

